MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

ANEXO I - TERMO DE COMPROMISSO DISCENTE

Eu, __________________________________________________________________,

CPF nº ____________________________, aluno(a) regularmente matriculado no Curso

________________________________________________________________, matrícula nº

___________________________, firmo perante o Instituto Federal Catarinense - campus

Fraiburgo, o presente Termo de Compromisso de Discente Monitor.

Declaro, para os devidos fins, ter ciência das obrigações do monitor e dos critérios para

participar do programa de monitoria e que possuo disponibilidade de 08 horas semanais para

o desenvolvimento das atividades nos períodos determinados pelo docente orientador.

Declaro, também, estar apto a iniciar as atividades relativas ao Plano de Monitoria assim que

o docente orientador determinar e que não sou beneficiado com bolsa de qualquer natureza.

 Fraiburgo, ____ de _______________________ de 2025.

_______________________________________________________

Nome e assinatura do bolsista

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

DECLARAÇÃO DO PAI OU RESPONSÁVEL (caso o candidato seja menor de idade)

Pela presente declaração, eu ________________________________________,

autorizo meu filho _______________________________________________________,

a atuar como bolsista e a desenvolver as atividades referentes ao Projeto de Monitoria

referente ao Edital ______/2025 do IFC Campus Fraiburgo.

 Fraiburgo, ____ de _______________________ de 2025.

______________________________________________________

Assinatura do pai/mãe/responsável do aluno